



# TENEN

## Nyhedsbrev januar 2024

TENEN udbyder en WEEKEND MED BRODERIKURSUS PÅ LYØ  
13. - 14. april 2024—se alle informationer og tilmelding nedenfor.



### Generalforsamling 2024

Lørdag den 23. marts i St. Magleby v/ Dragør. Selve generalforsamlingen afholdes kl. 11-13 i Hollænderhallen. Herefter afholdes det tekstile indslag som en omvisning på Museum Amager. Frokost og omvisning koster 200 kr. Deltagelse i selve generalforsamlingen er gratis. Programmet slutter kl. 16. Se indkaldelsen og tilmeldingsoplysninger i næste nr. af TENEN.

### KONTINGENT 2024

Personligt medlemskab 250 kr. Husstandsmedlemskab 300 kr.

Indbetales inden 1. feb. 2024:

Konto i Danske Bank: reg. 1551 kt. nr. 1430130.

## Kursus i Lyøbroderi i samarbejde med Sabina Stolz-Andersen fra Lyø og Eva Aaberg Westh fra Den Klassiske Broderiskole

Weekenden den 13.-14. april 2024

På Lyø syd for Faaborg findes nogle helt særlige broderier, der blev skabt af kvinderne på øen i 1800-tallet. De er sammen med Hedebo-broderierne og Falsterbroderierne anset for at være blandt de fineste historiske broderier i Danmark, men muligheden for at få dem at se er stærkt begrænset, da de ikke udstilles nogen steder i landet.

I denne weekend i april vil vi derfor kunne tilbyde en helt speciel mulighed for at komme tæt på et udvalg af Lyøbroderier fra private samlinger på øen. Sabina Stoltz-Andersen fra Lyø vil sammen med Eva Aaberg Westh fortælle om broderiernes historie og særkende. Desuden vil Eva som er forfatter til bogen "Traditionelle Lyø Broderier", fortælle om sit arbejde med bogen.

Søndag vil vi gå en tur om i kirken og høre om alterdug og kirkepuder, der blev syet af kvinder på øen i henholdsvis 1963 og 2019.

Eva og Sabina har siden 2019 samarbejdet om at fremme og udbrede kendskabet til Lyøbroderierne. Eva kom med sin interesse, tekniske viden og kendskab til broderierne fra sin baggrund som elev på Den Klassiske Broderiskole. Sabina har gennem sin familiære tilknytning og nu bosiddende på Lyø altid haft kendskab til Lyøbroderierne, men ikke til deres håndværksmæssige eller historiske betydning.

Meget viden er desværre gennem årene gået tabt, så det har været et stort detektivarbejde for de to at få indsamlet nyttig baggrundsviden om broderierne.

I løbet af kurset vil vi, foruden at få lejlighed til selv at brodere, komme omkring alt dette:

Det broderitekniske:

- Hvordan foregik fremstillingen, hvilke materialer blev brugt og hvor kom de fra?
- Hvilken betydning havde motiver og symboler og hvor kom inspirationen fra
- Hvordan udviklede sting, teknikker, motiver og farvevalg sig over tid?

Det historiske:

- Hvilke geografiske og lokalhistoriske forudsætninger muliggjorde, at en del af kvinderne på øen i denne periode kunne fremstille broderier i dette omfang og kvalitet?
- Hvem var disse kvinder?
- Hvilken betydning havde deres arbejde, hvilke historiske traditioner og skikke var der i tilknytning til broderiernes fremstilling og brug i dette øsamfund?





## Program:

Lørdag den 13. april:

Kl. 09.40 Vi mødes ved færgen til Lyø

kl. 10.00 Afgang fra Faaborg med Ø-færgen

kl. 10.45 Ankomst til Lyø. Herfra vil der være ca. 1,5 km til overnatningssted/erne. Der kan arrangeres transport af bagage og kørsel for dem, der muligvis ikke er så godt gående. Indkvartering og frokost.

kl. 14.00 Sabina Stoltz-Andersen vil vise et udvalg af broderier fra sin samling og fortælle om den kulturhistoriske baggrund for Lyøbroderierne. Eva Aaberg Westh vil fortælle om karakteristika ved Lyø broderierne og sit arbejde med bogen.

Hver deltager får et broderikit med et Lyøbroderi, og vi får tid til at brodere og fordybe os i Lyøbroderiernes mangfoldighed af sting, teknikker og motiver. Der skal medbringes eget sygrej til broderi.

Dagen afsluttes med et aftensmåltid på Damgården.

Søndag den 14. april:

Dagen starter med besøg i kirken med fokus på alterdug og kirkepuder, evt. en rundvisning på kirkegården, hvis vejret tillader det. Efter frokost checkes ud, og for de, som ønsker det, er der tid til en længere gåtur på øen.

kl. 14.45 afgang fra Lyø havn med ankomst til Faaborg kl. 15.45.

## Det praktiske:

*Transport:*

Ø-færgen til Lyø og retur.

*Indkvartering:*

Overnatningssted er Pilegården. Her er 4 dobbeltværelser og et enkeltværelse på førstesalen. I stueetagen er et stort fællesrum med køkkenfaciliteter. Der er to badeværelser. Ved siden af i det tilstødende hovedhus er der 1 dobbeltværelse, 1 enkeltværelse, badeværelse og to stuer. Så i alt kan der blive plads til 12 pers. på denne lokation. Herudover er der reserveret 2 værelser ved Lyø Bed & Breakfast med plads til 4 pers.

Al overnatning bliver med sengetøj inkluderet - men *håndklæde* medbringes selv.

*Forplejning:*

Da kurset afholdes udenfor turistsæsonen, er spisestedet på øen desværre lukket. Derfor vil arrangørerne fylde køleskabet i Pilegården med frokost- og morgenmadsvarer, og deltagerne står selv for at stille frem og rydde væk. Alle deltagere spiser altså frokost lørdag og morgenmad og frokost søndag på Pilegården - også de, der er indkvarteret på Lyø Bed & Breakfast.

Selve broderikurset vil blive afholdt lørdag fra kl. 14 på Damgården, beliggende ikke så langt fra Pilegården i Lyø by. Her vil vi servere frugt, eftermiddagskage og -kaffe/te og aftensmad med drikkevarer.



## Pris

Prisen for weekenden kan endnu ikke fastsættes definitivt, men vil komme til at koste ca. 2600 kr. Prisskønnet er baseret på min. 10 deltagere. Denne omfatter færgebillet, indkvartering, al forplejning og kursus. Ikke medlemmer er hjerteligt velkomne til at deltage mod et tillæg på 250 kr.

Det er muligt at tage bilen med til Lyø, men bilisten står selv for køb og bestilling af denne færgebillet.

Der tages forbehold for evt. prisstigninger.

## Tilmelding

Tilmeldingsfristen er forlænget til den 15. februar 2024

Kontakt Lis Slottved, [lisslottved@gmail.com](mailto:lisslottved@gmail.com) og indbetal 1000 kr. i depositum til

TENENs rejsekonto 9570 12747683 - husk at skrive "depositum Lyø" af hensyn til kassereren.

Tilmelding er bindende, når depositum er indbetalt. Den endelige pris sendes ud medio marts og restbetaling falder 31. marts 2024.

